
Pagina 1 di 6

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE RISORSE
UMANE ORGANIZZAZIONE E AFFARI
GENERALI

Ufficio Risorse umane e Organizzazione

11BB

11BB.2023/D.00449 23/10/2023

202315325 2023 99.01 U71030 € 226.136,00 DET 2023202310920

202315326 2023 04.02 U16153 € 1.598.800,00 DET 2023202310918

202315327 2023 12.05 U57305 € 16.000,00 DET 2023202310919

202312892 99.01 U710302023 € 226.136,00 202315325 00449 23/10/2023DET

202312893 04.02 U161532023 € 1.598.800,00 202315326 00449 23/10/2023DET

202312894 12.05 U573052023 € 16.000,00 202315327 00449 23/10/2023DET

€ 226.136,00

4

Alfonso Morvillo 23/10/2023

Impegno di spesa e liquidazione contributi a studenti scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi della DGR 721/2022 -Il Valore
del Sapere 2 Edizione (mese
ottobre 2023)

X



Pagina 2 di 6

 

Pagina 2 di 6 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii., concernente il riordino della disciplina sugli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 602 del 29/09/2023 avente ad oggetto “D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 
6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 
2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis – 
Aggiornamento”. 

VISTA la D.G.R. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nella 
competenza della Giunta Regionale; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'amministrazione digitale; 

VISTO il Regolamento n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 2/03/1996, recante “Riforma dell’organizzazione 
amministrativa regionale” e ss.mm.ii., intervenute come da ultimo con la Legge Regionale n. 
29 del 30 dicembre 2019 recante “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 
Regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria n. 1 del 17/11/2016, come 
modificata e integrato con legge statutaria n. 1 del 18/07/2018; 

VISTO il D.P.G.R. n. 164 del 24.10.2020 concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta 
collaborazione del Presidente della Giunta Regionale emanato ai sensi dell’art. 1 della 
menzionata L.R. n. 29/2019; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021 riguardante l’Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale della Basilicata emanato ai sensi dell’art. 2 della 
succitata L.R. n. 29/2019 e s.m.i., intervenute con il Regolamento n. 3 del 15/11/2021 e n. 
4 del 29/12/2021; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 con la quale è stato riapprovato il documento recante 
l’Organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta Regionale, contenente la 
rappresentazione integrale del riassetto organizzativo; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 con la quale sono stati conferiti incarichi direzionali di 
strutture regionali ai dirigenti regionali a tempo indeterminato interessati dall’interpello di cui 
alla DGR n. 758/2021; 

VISTO in particolare il punto 7. della succitata deliberazione, laddove è riservato di provvedere con 
separato atto all’affidamento ad interim degli uffici vacanti, per i quali, medio tempore, la 
reggenza è affidata al Direttore Generale;  

VISTA la D.G.R. n. 762 del 14/11/2022 avente ad oggetto: “Art. 3 del Regolamento 10 febbraio 
2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale” con la quale è stato nominato il 
Direttore Generale della Direzione Generale Risorse Umane, Organizzazione e Affari 
Generali; 

DATO ATTO che il Dirigente designato con la citata D.G.R. 762/2022 per le funzioni di Direttore Generale 
delle Risorse Umane, Organizzazione e Affari Generali, ha assunto servizio in data 
20/12/2022; 



Pagina 3 di 6

 

Pagina 3 di 6 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 34/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 5 giugno 2023, n. 11 “Legge di Stabilità Regionale 2023”; 

VISTA la L.R. 5 giugno 2023, n. 12 “Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 323 dell’08/06/2023, con la quale è stato approvato il Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025, ai sensi dell’art. 39, 
c.10, del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la D.G.R. n. 324 dell’08/06/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2023-2025, ai sensi dell’art. 39, c.10, del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 
118 e s.m.i.; 

VISTA la D.G.R. n. 369 del 23/06/2023 con cui è stato approvato il disegno di legge “Rendiconto 
generale della Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2022”; 

VISTA la L.R. 28 luglio 2023, n. 21 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 472 del 31/07/2023 recante “Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte 
del Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2023-2025”;  

Tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.721/2022 concernente l’approvazione dell’Avviso 
Pubblico “Il valore del sapere” 2 Edizione - Concessione di borse di studio per i meritevoli; 

VISTA la determinazione n. 15BF.2023/D.00464 del 27/04/2023 con la quale, in ottemperanza a 
quanto disposto dall’art. 8 del succitato Avviso Pubblico “Il valore del sapere 2 Edizione - 
Concessione di Borse di Studio per i meritevoli”, sono state approvate le graduatorie definitive; 

VISTA la DGR n.202300296 del 23/05/2023 avente ad oggetto: “PO Basilicata FSE 2014/2020- Asse 
III -DGR n. 721 del 28/10/2022 - avviso pubblico “Avviso Pubblico “Il valore del sapere” 2 
Edizione Concessione di Borse di Studio per i meritevoli” - Integrazione dotazione finanziaria 
a seguito della quale sono risultate finanziabili tutte le istanze ammesse e finanziabili;  

VISTA la DD n. 615/15BF del 1/06/2023 con cui sono state approvate le graduatorie definitive ai 
sensi dell’art. 8 del suddetto avviso pubblico; 

VISTE la determinazione dirigenziale n. 15BF.2023/D.942 del 14/07/2023: “Assegnazione contributi 
a studenti scuola secondaria di secondo grado (CUP G42J22000060005 - ID SIRFO 12516 ) 
ai sensi della DGR 721 del 28/10/2022”; 

 la determinazione dirigenziale n. 15BF.2023/D.01010 del 1/08/2023: “Assegnazione 
contributi a studenti scuola secondaria di primo grado (CUP G42J22000070005 - ID SIRFO 
12514 ) ai sensi della DGR 721 del 28/10/2022”; 

 la determinazione dirigenziale n. 15BF.2023/D.01248 del 14/09/2023: “Assegnazione 
contributi a studenti Scuola Secondaria di Primo Grado (CUP G42J22000070005 - ID SIRFO 
12514 ) ai sensi della DGR 721 del 28/10/2022”; 

RITENUTO di liquidare in esecuzione delle predette determinazioni dirigenziali n. 15BF.2023/D.942, n. 
15BF.2023/D.01010 e n. 15BF.2023/D.01248 i contributi economici agli studenti della scuola 
secondaria di secondo grado e di primo grado, che hanno prodotto la documentazione 
richiesta ai fini della liquidazione del contributo così come indicati nei rispettivi allegati “B” 
delle citate determinazioni per un totale complessivo di € 1.614.800,00; 



Pagina 4 di 6

 

Pagina 4 di 6 

CONSIDERATO che nella citate determinazioni n. 15BF.2023/D.942, n. 15BF.2023/D.01010 e n. 
15BF.2023/D.01248 si dà atto che il contributo economico agli studenti non è soggetto a 
ritenute previdenziali ed assicurative e che, ai soli fini fiscali è assimilato ai redditi di lavoro 
dipendente, ai sensi dell’art. 50, primo comma, lett. C del DPR n. 917 del 22/12/1986 (TUIR);  

che al momento dell’erogazione del contributo deve essere predisposta dall’Ufficio Risorse 
Umane e Organizzazione della Direzione Generale Risorse Umane Organizzazione e Affari 
Generali della Regione Basilicata, in qualità di sostituto d’imposta, una busta paga intestata al 
destinatario, con conseguente liquidazione e pagamento del beneficio concesso; 

CONSIDERATO che occorre provvedere ad impegnare, liquidare e ordinare il pagamento delle somme 
occorrenti per la corresponsione dei contributi-borse di studio (mese ottobre 2023) a studenti 
scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi della DGR 721/2022; 

RAVVISATA la necessità di provvedere al pagamento diretto dei contributi-borse di studio agli studenti 
meritevoli al fine di dare attuazione a quanto già disposto dalle citate determinazioni n. 
15BF.2023/D.942, n. 15BF.2023/D.01010 e n. 15BF.2023/D.01248; 

CONSIDERATO che, a fronte del pagamento dei contributi la Giunta Regionale della Regione Basilicata, in 
qualità di sostituto di imposta, è tenuta ad effettuare sulle stesse le ritenute fiscali, nonché le 
trattenute conto terzi, con contestuale accertamento di entrata per un totale di € 226.136,00; 

VISTO il D.Lgs. n. 314 del 02/09/1997 e ss.mm.ii. di armonizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione delle disposizioni fiscali e previdenziali in materia di redditi di lavoro 
dipendente e assimilati; 

DATO ATTO che i prospetti contenenti 1) i contributi-borse di studio; 2) le trattenute a carico degli studenti; 
3) le trattenute da pagare, 4) il quadro comparativo delle trattenute Erariali (IRPEF), sono 
allegati al presente provvedimento e costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso; 

ACCERTATO che la spesa complessiva trova copertura finanziaria sui capitoli U16153 Miss.04 Prog. 02 e 
U57305 Miss.12 Prog. 05 del bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, esercizio 2023, 
della Giunta Regionale, che presenta la necessaria disponibilità, come indicato nel quadro “A” 
del prospetto riportato nel dispositivo; 

Per tutto quanto in premessa indicato, 

 DETERMINA 

1. Di impegnare, in esecuzione a quanto previsto dalle determinazioni n. 15BF.2023/D.942, n. 
15BF.2023/D.01010 e n. 15BF.2023/D.01248 per le finalità di cui in premessa, la somma complessiva di € 
1.614.800,00 come riportata nel quadro “A” del prospetto che segue, da imputare sui capitoli del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2023/2025, esercizio 2023, riportati nel prospetto medesimo, che presenta 
la necessaria disponibilità riferita ai contributi-borse di studio e connessi oneri per gli studenti meritevoli (mese 
ottobre 2023); 

2. Di liquidare la somma di € 1.614.800,00 a valere sugli impegni assunti con la presente determinazione, indicati 
nel quadro “A” del prospetto che segue; 

3. Di ordinare il pagamento della somma complessiva di € 1.614.800,00 indicata a fianco del Capitolo riportato 
nel quadro “A” del prospetto che segue, impegnata e liquidata con il presente provvedimento; 

 

A   Importi  da impegnare e Liquidare   

Cap. Det. Imp. anno 
 Retribuzioni e 

Rimborsi  
 Trattenute 
Dipendenti   

 Oneri a Carico 
Ente   

 Totale   

U16153       1.598.800,00     1.598.800,00  

U57305       16.000,00     16.000,00 

U71030     226.136,00  226.136,00 
A   Totale  1.614.800,00  226.136,00    1.840.936,00 

 



Pagina 5 di 6

 

Pagina 5 di 6 

4. Di trattenere, dal totale dei contributi lordi, gli oneri fiscali, a carico degli studenti beneficiari, da accertare nei 
capitoli delle entrate –Partite di Giro-, indicati nel prospetto che segue: 

 

TRATTENUTE   

Cap. Voce  Importo  

42000 IRPEF  netta 226.136,00  

TOTALE  226.136,00 
 

 

5. Di dare atto che, i contributi borse di studio netti da pagare sono quelli indicati nel prospetto che segue: 

TOTALE COMPETENZE
TOTALE TRATTENUTE DIPENDENTI
NETTO A PAGARE 1.388.664,00                                      

QUADRATURA
IMPORTO

1.614.800,00                                      
226.136,00-                                         

 

6. Di demandare all’Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale la registrazione delle necessarie operazioni 
contabili in entrata e in uscita nelle partite di giro del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2023/2025, esercizio 2023 della Giunta Regionale come specificato nei suindicati prospetti. 

 

 
 

 
 
 

 

Donato Tomasillo Alfonso Marrazzo



Pagina 6 di 6

 

 

 

Impegno di spesa e liquidazione contributi a studenti scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi della DGR 721/2022 -Il Valore
del Sapere 2 Edizione (mese
ottobre 2023)

Alfonso Marrazzo


